IBID. *Iratus est furor tuus super oves pascuæ tuæ,* etc. Illud «, » Ingredietur, et egredietur, et pascua inveniet, » ad id utile est.

VERS. 2. *Memor esto congregationis tuæ quam possedisti ab initio,* etc. Quæres a quo initio possedit congregationem suam Deus, an præscientia, an aliter. Illud, « ut quid » ad Deum interrogative dictum, postulat responsum, quo doceatur causa repulsionis et iræ; istud vero, « Iratus es super oves, » propter misericordiam irascentis dicitur: nam iis qui sicut oves insipientes sunt veniam pro insipientiæ peccatis petit. Qui congregationis tuæ oblitus es propter peccata, memor esto illius, quæ ab initio facta est possessio tua. Quomodo « ab initio, » non declaratur: neque si ex Ægypto cogites ipsam factam esse possessionem Dei.

IBID. *Redemisti virgam hæreditatis tuæ: mons Sion, in quo habitasti in eo,* etc. Sive montem Sion possederit Deus, sive redemerit, quæres quomodo ab initio possederit vel redemerit. Quære mystice.

VERS. 3. *Quanta malignatus est inimicus in sancto, et gloriati sunt qui oderunt te, in medio solennitatis tuæ,* etc. Non loci, sed virtutis Deus est. Loci autem commemoratio fit ob spem benignitatis, ita ut qui ad loca Deo consecrata ascendunt, respondeant, inquit, sermonein malum inimicum in sanctis esse. Et nunc malignatur inimicus in sancto, hoc 765 est in Ecclesia. Et si quis a solennitatibus Dei exciderit, glorianur qui oderunt Christum et interficiunt illum, sive populus, sive adversariæ potestates.

VERS. 5-6. *Quasi in silva lignorum securibus exciderunt januas ejus,* etc. Hæc omnia impleta sunt in Jerosolymæ expugnatione, quemadmodum narrat Josephus qui singillatim res gestas persequitur.

VERS. 7. *Incenderunt igni sanctuarium tuum in terra; polluerunt tabernaculum nominis tui,* etc. Tabernaculum nominis Dei est mens, quæ polluitur cum pro cœlesti sit terrena.

(93) Ὁ τόπος, etc. Ex eodem.

(94) Ταῦτα πάντα, etc. E codice Coislino primo, et schedis Grabii.

(95) Σκῆνωμα τοῦ ὀνόματος, etc. Ex eodem codice et schedis Grabii.

**VERS. 11.** *Utiq̄d avertis manum tuam et dexteram tuam de medio sinu tuo in finem?* etc. Si manus et dextera Dei inter se differunt, adverte ne forte manus faciat quæ sunt contra hostes populi, dextera vero operetur bona pro populo. Verbi gratia, manus erat, quando furorem, et iram, et tribulationem, immissionem per angelos malos Ægyptiis, Hebræorum gratia, misit Deus de medio sinu: quasi olim de medio sinu bona dederit Dei manus, postea autem aversa fuerit a bonis de medio sinu accipiendis et dandis populo. Simul autem quæres an duo sint manus et dextera Dei.

**VERS. 12.** *Deus autem rex noster ante sæcula, operatus est salutem in medio terræ,* etc. Quando Filius hominis in corde terræ tres dies ac tres noctes egit. Fortassis vero (medium terræ) vocat centrum illius, quæ spherica est.

**VERS. 13.** *Tu confirmasti in virtute tua mare, tu contrivisti capita draconum in aquis,* etc. Ut non amplius esset contrarius ventus navigantibus discipulis, et facta eis tranquillitate ad terram pervenirent ad quam recedebant.

**VERS. 17.** *Æstatem et ver tu fecisti,* etc. Cur omisit autumnum et hiemem? Aiumt igitur æstatem quidem autumnno, hiemem autem veri opponi. Ac ver quidem generationis, æstas vero tempus est perfectionis.

**VERS. 18.** *Memor esto hujus,* etc. Memor esto hujus creaturæ videlicet. Si propter homines, inquit, creaturam fecisti, auxilium præsta illis propter quos creatura facta est. Vel memor esto hujus congregationis, quam possedisti ab initio. Nam etiam ad illud refertur.

**VERS. 19.** *Ne tradas bestiis animam constituentem tibi,* etc. Si bestię dicuntur dæmonia, in bestiis **766** autem prævalet furor, in dæmonibus utique prævalet furor. Et apud Job <sup>45</sup> dicitur: « Bestiæ agrestes pacificæ erunt tibi. »

**VERS. 20.** *Respice in testamentum,* etc. Memor esto promissionum quas Abrahamo fecisti, fore ut dares semini ejus terram lacte ac melle manantem.

**IBID.** *Quia repleti sunt qui obscurati sunt terræ domibus iniquitatum,* etc. Obscurata mens repletur iniquitatibus. Obscuratio enim in cognitione, et iniquitas in actibus intelligitur.

**VERS. 22.** *Exsurge, Deus, judica causam tuam. Memor esto improperorum tuorum, quæ ab insipientie sunt tota die,* etc. « Exsurge, Deus, » usque

<sup>44</sup> Job v, 23.

(96) *El διαφέρει ἡ χεὶρ,* etc. E codice Coisliliano secundo.

(97) *Ὅτε ὁ Υἱός,* etc. Ex eodem.

(98) *Ἴνα μηκέτι,* etc. Ex eodem.

(99) *Διὰ τί παρήκῃ,* etc. E codice Coisliliano primo.

(1) *Μνήσθητι ταύτης,* etc. E codice Coisliliano

**A** *Ἴνα τί ἀποστρέφαις τὴν χεὶρά σου καὶ τὴν δεξιάν σου ἐκ μέσου τοῦ κόλπου σου εἰς τέλος;* x. t. ē. El διαφέρει ἡ χεὶρ (96) καὶ ἡ δεξιὰ τοῦ Θεοῦ, ἐπίστημι μήποτε ἡ μὲν χεὶρ τὰ κατὰ τῶν ἐχθρῶν τοῦ λαοῦ ποιεῖ, ἡ δεξιὰ δὲ τὰ ὑπὲρ τοῦ λαοῦ ἀγαθὰ οἶον ἡ χεὶρ, ὅτε θυμὸν καὶ ὀργὴν καὶ θλίψιν ἀποστολήν δι' ἀγγέλων πονηρῶν Αἰγυπτίους ὑπὲρ Ἑβραίων ἀπέστειλεν ὁ Θεὸς ἐκ μέσου τοῦ κόλπου· ὡς πάσαι μὲν δεδομένων ἐκ μέσου τοῦ κόλπου ἀγαθῶν ἀπὸ τῆς χειρὸς τοῦ Θεοῦ· ὑστερον δὲ ἀποστραφείσης τῆς θείας χειρὸς ἀπὸ τοῦ λαμβάνειν ἐκ μέσου τοῦ κόλπου ἀγαθὰ, καὶ δίδομαι τῷ λαῷ. Ἄμα δὲ ζητήσεις εἰ δύο εἰσὶν ἡ χεὶρ καὶ ἡ δεξιὰ τοῦ Θεοῦ.